Scudelarii de capella Sancti Benedicti»).
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sedaçarius, sedazarius  = costruttore di setacci (Falegnami matricola 1294-1314:  «D. Petroçolus 

Sedaçarius»).

segator = segantino, operaio addetto al taglio e alla riduzione in tavole di tronchi mediante sega a 

mano (Falegnami, matricola 1294-1314: «D. Guarefanus Segator»).

sestarium, sexstarium = unità di misura di volume utilizzato dai fornaciai di gesso per la vendita 

della materia prima (Muratori 1376, rubr. XLIV: «sestarium debeat esse tantum in latitudine 

quantum est in longitudines, seu in concavitate a parte inferiore»).

stacio,  statio  = stazzone,  bottega,  luogo deputato al  lavoro (Falegnami 1298, rubr.  XIX: «…de 

stacione aliqua sive loco in quo vel qua moratur ad dictam artem operandam») Bol. staziàn.

studium =  studio;  scrittoio  e  contenitore di  libri  (Falegnami  1335-1336,  rubr.  XXX:  «scrineos, 

capssas, lecterias, lanceas, conchas, rastellos, pallas, portas, corbes, parassides seu scudellas,  

studia facere vel vendere vel vendi facere»).

subiectus = sottostante, obbediente (Muratori 1376, rubr. XXXV: «Providemus et ordinamus quod 

nullus magister vel subiectus eiusdem andeat vel presumeat, causa acipiendi vel inveniendi 

operam, ad laborandum de dicta arte»). 

sustum sellae = sotto-sedile, sotto-sella (Falegnami 1335-1336, rubr. XXX: «et laborare pectenes, 

fuxas vel susta sellarum»).

terra = terra, argilla (Orciai 1320, rubr. XXI: «laborare de terra nec a torlo nec ad rotam»).

terlixium = pavimento di tavole coperto con uno strato di gesso o calce (Muratori 1335-1355, rubr. 

XXXI: «magister conduxerit aliquo laborerium terlixii»).

tinacium, tinatium = tinozza;  tino,  recipiente  a  base circolare,  per  la  vinificazione  (Falegnami 

1335-1336, rubr. XXX: «vel facere tinacios, mastelos vel butrigas»).

turlus =  rullo; tornio da legno per la realizzazione di oggetti cilindrici come cerchi, ruote, archi 

(Falegnami 1335-1336, rubr. XXX:  «circlos, rotas, balestras facere vel vendere vel vendi 

facere ad turlum magistrari»); tornio da vasai a piede, tenuto in movimento dal vasai con la 

spinta del piede (Orciai 1320, rubr. XXI: «laborare de terra nec a torlo nec ad rotam»).

urcearius, urzolarius = orciaio (Orciai 1312, rubr. I: «et ire super domo soietatis muratorum, in 

loco consueto congregari menbrum urceorum »).

urceus, urcius  = orcio, contenitore a cannone o a becco con un’ansa (Orciai 1326, rubr. XXIV: 

«urcios  sive  ollas  vel  allia  vaxa»)  Bol.  orzolo  tubo  di  terracotta  per  condurre  l’acqua, 

doccione.

vasum, vasus, vaxum = vaso, fossa (Orciai 1326, rubr. XXIV: «urcios sive ollas vel allia vaxa»).
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veges = botte; condotto d’acqua (Falegnami 1377-1387, rubr. XXVII: «vegetes, tinacios, mastellos 

vel butrigos facere vel vendere vel vendi facere»)

- veggia carreraria botte atta al trasporto su carro.

vetrare  = vetrificare, duplice cottura per rendere il contenitore adatto al contenimento dei liquidi 

(Orciai 1326, rubr. XXIV:  «Quod nullus de dicta societate seu arte vel menbro dicte artis 

andeat vel presumat modo alio vel ingenio vetrare seu vetrari facere aliquos urcios sive ollas 

vel allia vaxa»).
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